deest verbum dare. Alii Codd. et Edd. antiquae habent *Potionem autem hyssopi dare, cui &c.* Ego retinui cum quo ex Codd. vetustioribus; et dare ex aliis. Lindenius leg. *In potionem autem hyssopum dare, cum quo &c.* Sed nihil opus est praepositione in: cum cap. 12. hujus libri ita sit: *Vtilis in jejuno potio est absinthii, aut hyssopi.*

8. *nuclei pinei ex melle, panis &c.* Lindenius verba haec ita dividit: *nuclei pinei: ex melle panis &c.* sed perperam. Lib. 3. cap. 27. sect. 4. primoque cum melle quaedam edenda, ut nuclei pinei &c.

9. *potui deinde* Lindenius addit *danda*; scilicet ex glossemate.

10. *ubi in incremento constitit* Ita Edd. Caesarii, Gryphii, Pantini, Constantini, et Stephani. In Codd. Mss. atque in Edd. sex primis, et Manutianis deest particula in. Sed ea, ut alias dixi, ab indigentibus librariis

saepe omittitur, ubi vox subsequitur incipiens a syllaba in. Lindenius leg. *Ubi incrementum constitit.*

11. *prodest impositus* Lindenius, *prodest etiam impositus.*

12. *quo pulmo vexatur* Idem, *quia pulmo vexatur.*

13. *quae materiam trahunt* Videtur legendum *extrahunt*: hoc enim verbo alibi semper utitur Celsus, cum de materia educenda loquitur.

14. *fenestris aliquantum apertis, purum aerem recipere* Ita Ed. Lindenii. Lib. 3. cap. 7. sect. 2. eo conclavi tenendus, quo multum et purum aerem recipere possit. In Codd. Mss. et in ceteris Edd. legit. *fenestris aliquanto* (in Cod. Med. 1. et Vat. VIII. aliquis) *apertis parvum aerem recipere.* Scaliger haec adnotat: *» graecissat, ὀλιγὸν ἀίρα ».* Rhodius quoque leg. *parvum aerem.* Cod. Med. v. habet *parvum*, sed littera a expuncta est.

carne unguas et summa trunculorum atque pisciculos sic, ut diu nihil nisi molle et lene sumatur.

XV. \* Alterius quoque visceris morbus, id est jecinoris, aequè modo longus, modo acutus esse consuevit: *ἰπατικόν* Graeci vocant. Dextra parte sub praecordiis vehemens dolor est; idemque ad latus dextrum, et ad jugulum, humerumque partis ejusdem pervenit; nonnumquam manus quoque dextra torquetur; horror validus est: ubi male est, bilis evomitur; interdum singultus prope strangulat.<sup>3</sup> Et haec quidem acuti morbi sunt: <sup>4</sup> longioris vero, ubi suppuratio in jecinore est, dolorque modo finitur, modo intenditur; dextra parte praecordia dura sunt, et tument; post cibum <sup>5</sup> major spiritus difficultas est; accedit maxillarum quaedam resolutio. Vbi inveteravit malum, venter et crura pedesque intumescunt; pectus atque humeri, circaque jugulum utrumque extenuatur. <sup>6</sup> Initio sanguinem mittere optimum est: tum venter solvendus est, si non potest aliter, per nigrum veratrum: imponenda extrinsecus cataplasmata, primum quae reprimant, deinde calida quae diducant; quibus recte iris vel absinthium adjicitur; post haec malagma. Dandae vero sorbitiones sunt, omnesque cibi et calidi, et qui non multum alunt, et fere qui pulmonis quoque dolori conveniunt; praeterque eos, qui urinam movent, potionesque ad id efficaces. Vtilia in hoc morbo sunt thymum saturia, hyssopum, nepeta, <sup>8</sup> amyllum, sesamum, lauri baccae, <sup>9</sup> pini flos, herba sanguinalis, menta, ex malo cotoneo medium columbae jecur recens et crudum: ex quibus quaedam per se esse, quaedam adjicere vel sorbitioni, vel potioni licet; sic tamen ut parce assumantur. Neque alienum est, absinthium contritum ex melle et pipere, ejusque catapotium quotidie devorare. Abstin-

1. aequè modo longus, modo acutus esse consuevit) Particula aequè refertur tum ad pulmonis inflammationem, tum ad suppuratorem, seu vomicam, quam interdum ejus inflammatio excitat: quorum morborum alter acutus, alter longus est.

2. nonnumquam manus quoque dextra torquetur) Dolor non modo ad latus, jugulum, humerumque pervenit; verum etiam ad manum. Lindenius leg. torpet pro torquetur.

3. Et haec quidem acuti morbi sunt) Lindenius, et alii legunt cum Caesario, Et haec quidem acuti morbi signa sunt; glossemate intruso.

4. longioris vero, ubi suppuratio in jecinore est, dolorque modo &c.) Videtur

legendum longioris vero, ubi suppuratio in jecinore est, dolor modo &c.

5. major spiritus difficultas) Ita Cod. Vat. VIII. Liber Guilandini, atque Ed. Lindenii. In aliis Codd. et in Edd. antiquis deest vox difficultas.

6. Initio) Lindenius, In initio alunt) Ita Lindenius; alii omnes, alant.

8. amyllum) Legendum anisum, vel anethum; quae cum thymo, saturia, & nepeta, his quae urinam movent, adnumerantur cap. 31. lib. 2. Amyllum hanc facultatem non habet.

9. pini flos) Ita habent libri omnes et scripti, et impressi. Scaliger censet chamacypityn a Celsa significari. Sed Morgagni

dum utique est ab omnibus frigidis: neque enim res ulla magis jecur laedit. Frictionibus utendum in extremis partibus: vitandus omnis labor, omnis vehementior motus: ne spiritus quidem diutius continendus est. Ira, trepidatio, pondus, jactus, cursus inimica sunt. Perfusio corporis multa prodest ex aqua, si hiems est, calida; si aestas, tepida: item liberalis unctio, et in balneo sudor. Si vero jecur vomica laborat, eadem facienda sunt, quae in ceteris interioribus suppurationibus. Quidam etiam contra id scalpello aperiunt, et ipsam vomicam adurunt.

\* At lienis ubi affectus est, intumescit, simulque cum eo pars sinistra, eaque dura est, et prementi renititur; venter intentus est; aliquis etiam in cruribus tumor est; ulcera aut omnino non sanescunt, aut certe cicatricem vix recipiunt; in intenta ambulatione, cursuque dolor, et quaedam difficultas est. Hoc vitium quies auget: itaque exercitatione et labore opus est; habita tamen ratione, ne febrem ista, si nimium processerint, excitent. Vnctiones, frictionesque, et sudores necessarii sunt.

videtur, si Celsus herbam hanc significare voluisset, non isto obscuro pini floris nomine, sed chamaeopytin appellaturum fuisse, ut vocat lib. 5. cap. 4. Ipse, cum Caesalpinus de Plant. lib. 3. cap. 52. scripserit, quosdam, quos ex Theophrasto commemoravit, docuisse pinum praeter fructum,amentum ferre deciduum, quem aliqui florem putarint; et Caesalpinus ipse florem amentum ferre non negaverit: ob haec, inquam, existimat legendum esse pini flos, et; si quid mutandum, mavult pini folia, quam, ut est in margine Ed. Constantinianae, lini flos, quod de lini flore, aut foliis nihil ejusmodi invenire potuerit litterarum memoriae mandatum: pini autem folia hepaticae et Diocles dederit, ut tradit Caelius Aurelianus lib. 3. Morb. Chron. cap. 4. et iisdem utilia esse docuerit Dioscorides lib. 1. cap. 74.

10. jactus) jaculatio. Ita habet Cod. quidam apud Constantinum, et Ed. Lindenii. In Codd. quos ego inspexi, et in Edd. antiquis mendose est icus.

11. inimica sunt) Lindenius, in hoc inimica sunt.

12. item) Lindenius, itemque.

13. contra id scalpello aperiunt, et ipsam vomicam adurunt) ex Aphor. 45. Sect. 7. Ita habent Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Ed. princeps; alii Codd. et ceterae Edd. antiquae, contra id scalpello aperiunt,

ipsam vomicam adurunt; Cod. quidam Constantini, ultra id scalpello aperiunt ipsam vomicam, vel adurunt; Ed. Lindenii, ultra id scalpello aperiunt, et ipsam vomicam adurunt.

1. eaque dura est) Lindenius, quae et dura est; et infra, venterque pro venter.

2. aliquis etiam in cruribus tumor est) Libri omnes habent aliquis etiam in cruribus tumor est. Ego addidi praepositionem in ex similibus locis. Lib. 2. cap. 7. tumor in pedibus est; et sub finem ejusdem cap. in pedibus tumores sunt.

3. ambulatione, cursuque) Lindenius, ambulatione, vel cursu.

4. et quaedam difficultas est) ob ventrem intentum, et totius corporis gravitatem. Sed videtur legendum et quaedam spiritus difficultas est; ut in cap. antecedenti Caelius Aurelianus lib. 3. cap. 4. Morb. Chron. ita scribit: Quaedam communia periculis et lienosis; quaedam specialiter propria: sed communia gravedo, spirationis difficultas, magisque in itinere et ambulationibus clivosis &c.

5. ne febrem ista, si nimium processerint, excitent) Ita omnino legendum, non processerit, ut editit Lindenius, Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent ne febre mixta si nimium processerit, excitent; alii, et Edd. antiquae, ne febre mixta, si nimium processerit, excitentur.

Dulcia omnia iniurica sunt; item lac et caseus: acida autem maxime convenient. Ergo acetum acre per se sorbere, et magis etiam quod scilla conditum est, expedit. Edenda sunt salsamenta, <sup>6</sup> vel oleae ex muria dura, tinctae in aceto lactucae, <sup>7</sup> intubita, <sup>8</sup> vel oleae ex muria dura, tinctae in aceto lactucae, <sup>9</sup> intubita, <sup>10</sup> vel oleae ex muria dura, tinctae in aceto lactucae, <sup>11</sup> humorem educere. Lienis quoque bubulus utiliter esui datur: praecipueque eruca et nasturtium lienem extenuant. Imponenda quoque extrinsecus sunt, quae levant. <sup>12</sup> Fit ex unguento et palmulis [quod *μυροβάλανον* Graeci vocant]: fit ex lini et nasturtii

6. vel oleae ex muria dura, tinctae in aceto lactucae) Stephanus leg. vel oleae ex muria dura tinctae, in aceto lactucae; Lindenius, vel oleae ex muria dura, lactucae in aceto intinctae.

7. intubique ex eodem, betae ex sinapi, asparagus &c.) Ita in Med. 1. Vat. VIII. aliisque Codicibus. Plinius lib. 19. cap. 8. sect. 40. *Vsuis iis betis et cum lente ac faba, idemque qui oleris: et praecipuus, ut lenitas excitetur acrimonia sinapis.* Alii Codd habent intubique ex eodem, betae et sinapi, asparagus &c. alii, et Edd. antiquae; intubi et betae ex eodem, ex sinapi, asparagus &c. Ed. Lindenii, intubi quoque et betae ex eodem; et sinapi, armoraciae, et pastinacae: de carnibus vero ungulae, rostra &c.

8. absinthium incoctum) Sic lib. 2. c. 18. defrutum, quo magis incoctum; lib. 4. c. 10. ficus quam pinguissimae uncias tres super prunam incoctas; lib. 3. cap. 22. inter se mixta et incocta resinae terebinthinae pars dimidia, butyri et mellis pars altera. Lindenius leg. absinthium aquae incoctum. Sed verbum incoquo numquam a Celso cum tertio casu construitur, sed cum sexto et praepositione cum Lib. 3. cap. 22. marrubii succus cum melle incoctus; lib. 4. cap. 14. hyssopum dare, cum quo ficus

arida sit incocta. Adde lib. 5. cap. 18. sect. 31; lib. 6. cap. 7. sect. 4. et cap. 18. sect. 10. ejusdem libri.

9. inunctum sit) Lib. 5. cap. 28. sect. 2. *pulvis ex contrita testa, ex qua faber ferrarius tingere candens ferrum solitus est.* Lindenius leg. *intinctum sit.*

10. vel portulaca, vel nepeta.) Haec desunt in Ed. Lindenii.

11. humorem educere) Ita in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent *humorem educere.*

12. Fit ex unguento et palmulis [quod *μυροβάλανον* Graeci vocant]) Medicamenti quod *μυροβάλανον* vocaretur, nullus, quod sciam, antiquus auctor mentionem fecit. Pantinus, et Constantinus legendum censent fit ex unguentariis glandibus, quae *μυροβάλανος* Graeci vocant. Lindenius eos sequitur; sed pro glandibus leg. *glandulis.* Verum Celsus glandem hanc, non *μυροβάλανον*, sed *βάλανον μυροβακίην* a Graecis appellari ait. Lib. 5. cap. 18. sect. 4. *At si lienis torquet, glandis, quam βάλανον μυροβακίην Greci vocant, cortex et nitrum &c.* Mihi haec verba quod *μυροβάλανον* Graeci vocant ab interprete addita videntur. Celsus medicamentum imponi vult ex unguento et palmulis factum. Galenus quoque cataplasma ex palmulis mixtis

semine, <sup>3</sup> quo vinum et oleum adjicitur: fit ex cupresso viridi, et arida ficu: fit ex sinapi, cui sevi hircini a renibus quarta pars ponderis adjicitur, teriturque <sup>4</sup> in sole, et protinus imponitur. Multisque modis huic rei capparum aptum est: nam et ipsum cum cibo assumere, et muriam ejus cum aceto sorbere commodum est. Quin etiam extrinsecus radicem contritam, vel corticem ejus cum surfuribus, aut ipsum capparum cum melle contritum imponere expedit. Malagmata quoque huic rei aptantur.

\* At renes ubi affecti sunt, diu male habent. Pejus est, si frequens biliosus vomitus accedit. Oportet conquiescere: cubare molliter: solvere alvum; si aliter non respondet, etiam ducere: saepe desiderare in aqua calida: neque cibum, neque potionem frigidam assumere: abstinere ab omnibus salsis, acris, acidis, pomis: bibere liberaliter: adjicere modo cibo, modo potioni piper, porrum, ferulam, album papaver; quae maxime inde urinam movere consuerunt. Auxilio quoque his exulceratis sunt, si adhuc ulcera purganda sunt, cucumeris semina detractis corticibus sexaginta, nuclei ex pinu silvestri <sup>2</sup> duodecim, anisi quod tribus digitis sumi possit, croci paulum, contrita et in duas mulsi potiones divisa. Si vero dolor tantum levandus est, ejusdem cucumeris semina triginta, iidem nuclei viginti, nuces graecae quinque, croci paululum, contrita et cum lacte potui data. <sup>3</sup> Ac super quoque recte quaedam malagmata injiciuntur; maximeque ea quae humori extrahendo sunt.

\* A visceribus ad intestina veniendum est; quae sunt et acutis et longis morbis obnoxia. Primoque faciendâ mentio est cholerae; quia commune id stomachi atque intestinorum vitium videri potest. Nam simul et dejectio et vomitus est: praeterque haec inflatio est, intestina torquentur, bilis supra infraque erumpit, primum aquae similis, deinde ut in ea recens caro lota esse videatur, interdum alba, nonnumquam nigra, vel varia. Ergo eo nomine morbum hunc *χολέραν* Graeci nominarunt. Praeter ea vero quae supra comprehensa sunt, saepe etiam crura manusque contrahuntur, urget sitis, anima deficit: quibus concurrentibus non

cum cerato ex rosa facto, aut dum rosa ipsa in jecoris, itemque in lienis morbo utile esse tradit. Vide lib. 8. cap. 8. et lib. 9. cap. 2. de C. M. S. L.

<sup>13.</sup> quo vinum, et oleum adjicitur) Ita in Codd. Mss. et in omnibus Editionibus, Ruelliana et Lindeniana exceptis, quae habent cui vinum &c.

<sup>14.</sup> in sole) Ita legitur in margine Ed-

Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Codd. Mss. et ceterae Edd. habent in sale.

1. Pejus est) Linden. Pejus vero est.

2. duodecim) Lindenius, quindecim, ut habet in margine Ed. Constantini.

3. Ac super quoque) Ita Ed. Constantini; aliae, et Codd. Mss. At super quoque; aliae Edd. At insuper quoque; aliae, in his Lindeniana, Ac insuper quoque.

nirum est, si subito quis moritur. Neque tamen ulli morbo minori momento succurratur. Protinus ergo ubi ista coeperunt, aquae tepidae quam plurimum bibere oportet, et vomere. Vix unquam sic non vomitus sequitur; sed etiãsi non incidit, miscuisse tamen novam materiam corruptae prodest; parsque sanitatis est, ne vomitum esse suppressum. Si id incidit, protinus ab omni potione abstinendum est. Si vero tormina sunt, oportet frigidis et humidis fomentis stomachum fovere; vel si venter dolet, iisdem egelidis sic, ut venter ipse mediocriter calentibus juvetur. Quod si vehementer et vomitus, et dejectio, et sitis vexant, et adhuc subcruda sunt quae vomuntur, nondum vino maturum tempus est: aqua, neque ea ipsa frigida, sed potius egelida danda est: admovendumque naribus est pulegium ex aceto, vel polenta vino aspersa, vel menta secundum naturam est. At cum discussa cruditas est, tum magis verendum est, ne anima deficiat. Ergo tum confugiendum est ad vinum. Id esse oportet tenue, odoratum, cum aqua frigida mixtum; vel polenta adjecta, vel infracto pane, quem ipsum quoque assumere expedit: quotiesque aliquid aut stomachus, aut venter effudit, toties per haec vires restituere. Erasistratus primo tribus vini guttis, aut quinis aspergendam potionem esse dixit; deinde paulatim merum adjiciendum. Isi et ab initio vinum dedit, et metum cruditatis secutus

1. Vix unquam sic non vomitus sequitur) Ita locum hunc emendavi ex lib. 7. cap. 5. sect. 4. ubi Celsus eadem utitur dicendi forma: *Vix unquam sic velum non sequitur.* Cod. Med. et Vat. VIII. alique habent: *Vix unquam sine (Vat. VIII. sine) vomitum sequitur;* Med. V. *Vix unquam sine vomitus sequitur;* sed vomitus, littera expuncta, mutatum est in vomitum et sequitur, expuncta i, in sequitur. In Edd. antiquis legit: *Vix unquam sine vomitu sequitur,* ex Palavicino; in Ed. Lindenii: *Vix unquam ea sine vomitu sumitur.*

2. miscuisse tamen novam materiam corruptae prodest) Lindenius, tamen corruptae miscuisse novam materiam prodest.

3. parsque sanitatis est, vomitum esse suppressum) Locum hunc Celsi, ut alios non paucos, imitavit Seneca Epist. 94. *Magna pars sanitatis est, hortatores insaniae reliquisse.*

4. Si vero tormina sunt) Verba haec spectant superiora intestina torquentur; nec vox tormina hic significat *δυσπρωπία*, ut cap. 22. hujus libri.

5. vel menta secundum naturam est)

Ita in Codd. Mss. atque in Edd. sex primis, et Manutianis. Haec verba Morgagnus sic interpretatur: menta ut per se est, non ut pulegium ex aceto, neque ut polenta vino aspersa. Lindenius leg. *vel mentha, vel quod secundum naturam est;* alii cum Caserio; *vel menta, si nondum matura est;* Constantinus autem explicat, *nempe menteria;* Sed Morgagnus animadvertit opus non fuisse hoc addere, cum illa imperata sint, *si adhuc subcruda sunt quae vomuntur &c.* Videtur igitur vetus lectio et Caesarianae et Lindenianae ab eo praeferrí.

6. cum aqua) Lindenius, *et cum aqua.*

7. vel infracto pane, quem ipsum quoque assumere expedit) Ita habent Cod. Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; Liber Guilandini, *fracto pane &c.* In Cod. Med. 1. et aliis multis, atque in ceteris Edd. legit *vel mille quoque assumere expedit.* In Codd. Medicis V. et VII. et in Vaticanis III. et VII. hujusmodi lacuna est, *vel quoque assumere expedit.*

8. Isi et ab initio &c.) Lindenius leg. *Isi et ab initio &c. ut malebat Constantinus.*

9. et metum cruditatis secutus est)

est, non sine causa fecit: si vehementem infirmitatem adjuvari posse tribus guttis putavit, erravit. At si inanis est homo, et crura ejus contrahuntur, interponenda potio absinthii est. Si extremæ partes corporis frigent, unguendæ sunt calido oleo, cui ceræ paulum sit adjectum, calidisque fomentis nutriendæ. Si ne sub his quidem quies facta est, extrinsecus contra ventriculum ipsum cucurbitula admovenda est, aut sinapi superimponendum. Vbi is constitit, dormire oportet: postero die utique a potione abstinere: die tertio in balneum ire: paulatim se cibo reficere: somno quisquis facile adquiescit \*\*\* itemque lassitudine et frigore. Si post suppressam choleram febricula manet, alvum duci necessarium est: tum cibus, vinoque utendum est.

\* Sed hic quidem morbus et acutus est, et inter intestina stomachumque versatur sic, ut cujus potissimum partis sit, non facile dici possit. In ipsius vero ventriculi porta consistit is qui longus esse consuevit: *κοιλιακός* a Graecis nominatur: Sub hoc venter indurescit, dolorque ejus est: alvus nihil reddit, ac ne spiritum quidem transmittit: extremæ partes frigescunt: difficulter spiritus redditur. Commodissimum est inter initia calida cataplasmata toto ventri imponere, ut dolorem leniant: post cibum

XIX.

ob metum cruditatis tribus tantum aut quinque vini guttis potionem aspergendam dixit. In margine Ed. Constantianæ, et in Ed. Lindenii legitur et metus cruditatis secutus est; sed minus recte.

\*\*\* somno quisquis facile adquiescit itemque lassitudine et frigore) Veteres libri habent somno quisquis facile adquiescit, itemque lassitudine et frigore; sed locus corruptus est, et post verbum adquiescit aliqua desunt. In margine Ed. Constantianæ legitur somnoque qui facilis adquiescit: vitæque lassitudine et frigore; in Ed. Lindenii, somnoque quisquis facile adquiescit; vitæque lassitudinem et frigora.

1. qui longus esse consuevit: *κοιλιακός* a Graecis nominatur) Libri antiqui habent qui et longus &c. Sed particula et redundat. Vide adnot. r. ad cap. 13. hujus libri. Lindenius legit qui et longus esse consuevit, et *κοιλιακός* &c. Scaliger hæc adnotavit: Commiscuit colicum cum *κοιλιακόν* Celsus. Facilis enim est lapsus: Reprehensionem hanc injustam esse Morgagnus docet: cum Celsus cap. 14. hujus lib. diserte scripserit, intestini plenioris morbum *κοιλιακόν* nominari. Cum autem manifestum sit, de-

scriptum hic, et curatum a Celso morbum longe alium esse ac qui solet a medicis coeliaca passio nominari, censet primum inquirendum, an forte qui ante Celsum de Medicina scripserant Graeci, non eundem quem posteriores, morbum eodem nomine designassent; aut si eundem, an intendunt alium quoque deinde, si unquam alium quam posteris significassent, autum vero cogitandum, an librarii, ut tot alia nomina, graeca praesertim, in describendo vitiarunt, ita aliud a Celso fortasse scriptum in *κοιλιακός* mutassent. Afferret autem exemplum cap. 21. hujus libri ubi vox *κοιλιακόν* in antiquis libris aliter aliterque corrupta est. Vide ibi adnotat. 4. *κοιλιακόν* a toto ventri) Ita in libris antiquis. Apud Scribonium Largum Compos. 26. legitur Adjuvat coeliacos, torminosos, ventri toto circumdactum: emplastrum: quod probat Rhodius, confirmatque ex Apulejo, qui lib. 11. Metamorph. ita scribit: Principi magno, Senatuique, et Equiti, totoque Romano Populo. Sed major est auctoritas Propertii qui lib. 3. Eleg. 11. v. 57. ita habet: toto quæ praesidet arbi. Aurium quidem iudicio melius est: toto ventri, quam, ut Lindenius legit, toti ventri.

vomere, atque ita ventrem exinanire: proximis deinde diebus cucurbitulas sine ferro ventri et coxis admovere: ventrem ipsum liquare dato lacte, et vino salso frigido; si tempus anni patitur, etiam viridibus ficis: sic tamen, ne quis aut cibus, aut humor universus detur, sed paulatim. Ergo per intervalla temporis sat est cyathos binos ternosve sumere, et cibum pro portione hujus: commodeque facit cyatho lactis cyathus aquae mixtus, et sic datus: <sup>4</sup> cibique infantes et acres adjiciatur. Procedente vero cti quoque recte contritum allium adjiciatur. Procedente vero tempore, opus est gestari, maximeque navigare; perfricari ter aut quater die sic, ut nitrum oleo adjiciatur; perfundi aqua calida post cibum; deinde sinapi imponere per omnia membra, excepto capite, <sup>5</sup> donec arrodantur et rubeant; maximeque si corpus durum et virile est: paulatim deinde faciendus est transitus ad ea quae ventrem comprimunt. Assa caro danda, valens et quae non facile corrumpatur: <sup>6</sup> potui vero pluvialis aqua decocta, sed quae per binos ternosve cyathos bibatur. Si vetus vitium est, oportet laser quam optimum ad piperis magnitudinem devorare: <sup>7</sup> altero quoque die vinum [vel aquam] bibere: interdum interposito cibo singulos vini cyathos sorbere: ex inferiori parte infundere pluviatilem egelidam aquam, maximeque si dolor in imis partibus remanet.

XX. Intra ipsa vero intestina consistunt duo morbi; quorum alter in tenuiore, alter in pleniore est. Prior acutus est; insequens esse longus potest. Diocles Carystius tenuioris intestini morbum  $\chi\omicron\rho\rho\delta\alpha\phi\omicron\nu$ , plenioris  $\epsilon\iota\lambda\epsilon\delta\omicron\nu$  nominavit. A plerisque video nunc illum priorem  $\epsilon\iota\lambda\epsilon\delta\omicron\nu$ , hunc  $\kappa\omicron\lambda\iota\kappa\omicron\nu$  nominari. Sed prior modo supra umbilicum, modo sub umbilico dolorem movet.

3. sumere) Lindenius, assumere

4. cibique infantes, et acres) Dubitari potest, num cili infantes in hoc morbo utiles sint; et num ita Celsus scripserit. Sed revera infantia sunt, quae danda esse praecipit, sicut virides, lae, et allium lacti adjectum. Vide cap. 26. lib. 2. Lindenius legit *cibique calenter et acres*. Sed Celsus dixisset *calidi*, ut semper alibi, *non calentes*.

5. donec arrodantur et rubeant) Ita legitur in margine Ed. Constantianae, et in Ed. Lindenii; in libris antiquis, *donec arrodatur, et rubeat*.

6. potui vero pluvialis aqua) Lindenius in potum vero pluvialis aqua

7. altero quoque die vinum [vel aquam] bibere) Duae voces vel aquam alienae sunt

Celsus jubet pluvialem aquam decoctam bibendam esse, et altero quoque die vinum

8. infundere pluviatilem egelidam aquam) Lindenius, *infundere aquam pluviatilem egelidam*

1. Intra) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, *Inter*

2. quorum alter) Lindenii quorum unus

3.  $\kappa\omicron\lambda\iota\kappa\omicron\nu$ ) Ita Ed. Lindenii. Codd. plerique, atque Edd. Manutiorum, Constantiani, et Stephani,  $\kappa\omicron\lambda\iota\kappa\omicron\nu$ ; Cod. Med. r. et a. *chardion*; Caesariam, et Rucliana,  $\chi\omicron\rho\rho\delta\omicron\nu$ ; Salingianensis, Glyphiana; et Pantiniana,  $\chi\omicron\rho\rho\delta\omicron\nu$

4. *Fit altero loco inflammatio: nec alvus doc.*) Ita in Ed. Constantini; sed in margine perperam additur particula *in*, unde

alterutro loco inflammatio: nec alvus, nec spiritus infra transmit-  
tatur: si superior pars affecta est, cibus, si inferior, stercus per  
os redditur: si utrumlibet vetus est. Adjicit periculo vomitus  
biliosus, mali odoris, aut varius, aut niger. Remedium est san-  
guinem mittere; vel cucurbitulas pluribus locis admovere, non  
ubique cute incisa: id enim duobus aut tribus locis satis est: ex  
ceteris spiritum evocare abunde est. Tum animadvertere oportet,  
quo loco malum sit: solet enim contra id timere. Et si supra  
umbilicum est, alvi ductio utilis non est: si infra est, alvum  
ducere, ut Erasistrato placuit, optimum est; et saepe id auxi-  
lii satis est. Ducitur autem percolato ptisanæ cremore cum oleo  
et melle sic, ut praeterea nihil adjiciatur. Si nihil timet, duas  
manus imponere oportet supra summum ventrem, paulatimque  
deducere: invenietur enim mali locus, qui necesse est renitatur;  
et ex eo deliberari poterit, ducenda, nec ne alvus sit. Illa com-  
munia sunt: calida cataplasmata admovere, eaque imponere a  
mammis usque ad inguina et spinam, ac saepe mutare: brachia  
cruraque perfricare: demittere totum hominem in calidum oleum:  
si dolor non quiescit, etiam in alvum ex parte inferiore tres aut

orta Lindenii lectio *Fit in alterutro loco* &c.  
Cod. Med. 1. habet *Fit alterutra inflamma-  
tione alvus* &c. Vat. VIII. *Fit alterutra in-  
flammatione calvus* &c. alii, et Edd. anti-  
quæ, *Fit ex alterutro loco inflammatio*  
&c.

5. si utrumlibet vetus est. Adjicit peri-  
culo vomitus biliosus &c.) id est, si utra-  
libet parte affecta res inveteravit; ut recte  
exponit Morgagnus. Plerique Codd. et omnes  
Edd. antiquæ habent *si utrumlibet vetus  
est, adjicitur periculo vomitus biliosus* &c.  
Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *si utrumlibet  
vetus est, accedit periculo vomitus bilio-  
sus.* Ego mutavi *adjicitur in adjicit*, et  
aliter interpunxi. Lindenius leg. *si utroli-  
bet, metus est adjicitur periculo, si vo-  
mitus biliosus, mali odoris, aut varius,  
aut niger est.* Morgagnus animadvertit;  
ubi stercus per os redditur, vomitum non  
posse esse, nisi mali odoris: et Galenum  
in Comment. ad Aphor. 10. Sect. 77. docuisse  
in *milibus vomitum non semper adesse,  
sed quando exitiales sunt, et si vehe-  
mentius distorquentur, stercus eis ascen-  
dere.* Itaque hunc locum sic restituendum  
putar: *nec spiritus infra transmittitur.*  
*Adjicitur, vel, quoniam in codice est ac-  
cidit, Accedit periculo, si vomitus bilio-*

*sus, mali odoris, aut varius, aut niger  
est. Si superior pars affecta est cibus, si  
inferior stercus per os redditur; si utrum-  
libet vetus est.*

6. alvum ducere, ut Erasistrato placuit  
&c.) Quidam Codd. habent *alvum ducere  
interdum. Erasistratus placuit* &c. Ed. Lin-  
denii, *alvum ducere interdum, ut Eras-  
strato placuit.*

7. *et saepe id auxiliis satis est.* In Codd.  
Med. 1. et Vat. VIII. mendose est *et saepe  
id auxiliis partis est.* Lindenius leg. *et  
saepe id auxiliis in his partibus magnum  
remedium est.*

8. *oportet supra summum ventrem.* Haec  
verba, et quae sequuntur usque ad illa co-  
mmentia. *Id faciunt etiam albae olivæ*  
cap. 20. hujus lib. in Codd. Med. 1. et Vat.  
VIII. desunt: sed Medicus a Nicolis sup-  
pletus est ex alio exemplari, et a Palavi-  
cino in hac quoque parte interpolatus.

9. *et ex eo deliberari.* Ita in Cod. Vat.  
VI. Alii Codd. habent *et ex eodem liberari.*  
Suppl. Med. 1. et Edd. antiquæ, *et ex eo-  
dem deliberari;* Ed. Lindenii, *et ex eo  
demum deliberari.*

10. *in calidum oleum.* Codd. Mss. at-  
que Edd. sex primæ, et Manutianæ habent  
*in calido oleo.*

quatuor cyathos calidi olei dare. Vbi per haec consecuti sumus, ut jam ex inferiore parte spiritus transmittatur, offerre potui multum tepidum non multum; nam ante magna cura vitandum est, ne quid bibat. Si id commode cessit, adjicere sorbitionem. Vbi dolor et febricula quierunt, tum demum uti cibo pleniore; sed neque instante, neque duro, neque valido, ne intestina adhuc imbecilla laedantur. Potui vero nihil, praeterquam puram aquam. Nam sive quid vinolentum, sive acidum est, id huic morbo alienum est. Ac postea quoque vitare oportet balneum, ambulationem, gestationem, ceterosque corporis motus. Nam facile id malum redire consuevit; et sive frigus subit, sive aliqua jactatio, nisi bene jam confirmatis intestinis, revertitur. Is autem morbus qui in intestino pleniore est, in ea maxime parte est, quam caecam esse proposui. Vehemens fit inflatio, vehementes dolores, dextra magis parte: intestinum quod verti videtur, prope spiritum elidit. In plerisque post frigora cruditatesque oritur, deinde quiescit; et per aetatem saepe repetens sic cruciat, ut vitae spatio nihil demat. Vbi is dolor coepit, admovere sicca et calida fomenta oportet; sed primo lenia, deinde validiora; simulque frictione ad extremas partes, id est crura brachiaque, materiam evocare: si discussus non est, qua dolet, cucurbitulas sine ferro defigere. Est etiam medicamentum ejus rei causa comparatum. Id se reperisse Cassius gloriabatur. Magis prodest potni datum: sed impositum quoque extrinsecus, digerendo spiritum, dolorem levat. Nisi finito vero tormento, recte neque cibus, neque potio assumitur. Quo victu sit utendum his qui hoc genere tentantur, jam mihi dictum est.

XXI.

ad 11. ut jam ex inferiore parte) Caesarius, et Lindenius, ut, ex inferiore parte: mod. ad 12. neque duro) Duae hae voces in Ed. Lindenii desunt.

13. praeterquam puram aquam) In Ed. Constantini ad marginem additur offerre.

14. et sive frigus subit) Libri antiqui habent et sive cum frigus subit. Lindenius leg. et cum frigus subit. Ego retineo particulam sive, sjecta cum.

15. quam caecam esse proposui) Vide cap. 1. hujus libri. Ita habent Edd. Caesarii, Ceryphii, Pantini, et Stephani; Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Mabatianae, quam certam esse proposui; Ed. Lindenii, qua caecum esse proposui.

2. intestinum quod verti videtur, prope spiritum elidit) Lindenius, intestinum verti videtur, quod prope spiritum elidit.

3. lenia) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, lenia.

4. materiam evocare) Ita legit Lindenius. Hoc modo Celus loquitur etiam alibi.

Lib. 2. cap. 33. Evocare vero materiam multa admodum possunt; et cap. 14. ejusdem lib. cum se summis, aut a mediis partibus corporis evocare materiam volumus.

Veteres libri habent materiam revocare.

5. ejus rei causa comparatum) Libri omnes habent lejus rei causa comparatum, quod κολλικόν nominatur; sed tris postrema verba ab enarratore aliquo addita sunt.

Medicamentum hoc non κολλικόν, sed colice a Celso nominatur, itemque a Scribonio Compo, 120.

6. jam mihi dictum est) lib. 1. cap. 7.

In libris omnibus additur Confectio medicamenti, quod κολλικόν nominatur, ex his

\* Proxima his inter intestinorum mala tormina esse consueverunt: *δυσέρπτα* Graece vocatur; Intus intestina exulcerantur: ex his cruor manat; isque modo cum stercore aliquo semper liquido, modo cum quibusdam quasi mucosis excernitur: interdum simul quaedam carnosae descendunt; frequens dejectiendi cupiditas, dolorque in ano est: cum eodem dolore exiguum aliquid emittitur; atque eo quoque tormentum intenditur; idque post tempus aliquod levatur; exiguaque requies est: somnus interpellatur: febricula oritur: longoque tempore id malum; cum inverteraverit, aut tollit hominem, aut, etiamsi finitur, excruciat. Oportet in primis conquiescere; siquidem omnis agitatio exulcerat: deinde jejunum sorbere vini cyathum cui contrita radix quinquefolii sit adjecta: imponere cataplasmata super ventrem, quae reprimant; quod in superioribus ventris morbis non expedit: quotiesque desedit, subluere aqua calida in qua decoctae verbenae sint: portulacam vel coctam, vel ex dura muria edisse, [ cibos potionesque eas quae adstringunt alvum ]. Si vetustior morbus est, ex inferioribus partibus tepidum infundere vel pitisanae cremorem, vel lac, vel adipem liquatam, vel medullam cervinam, vel oleum, vel cum rosa butyrum, vel cum eadem album crudum ex ovis, vel aquam in qua lini semen decoctum sit; vel, si somnus non accedit, vitellos cum aqua in qua rosae floris folia cocta sint. Levant enim dolorem haec, et miltiora ulcera efficiunt; maximeque utilia sunt, si cibi quoque secutum fastidium est. Themison muria dura quam asperima sic uten-

constat. Costi, anisi, castorei, singulorum p. ꝥ. 111. petroselini p. den. 111. (in Ed. Linden. p. \*. 111.) piperis longi, et rotundii, singulorum p. ꝥ. 11. (in Ed. Linden. p. \*. r.) papaveris lacrimae, juncti et vendi, myrrhae, nardis, singulorum p. ꝥ. vi. quae melle excipiuntur. Id autem et devorari potest, et ex aqua calida sumi. Sed totum hoc irrepit ex margine; ubi ab aliquo descriptum fuerat ex lib. 5. cap. 25. sect. 12. Celsus cap. 17. ejusdem lib. 5. ita scribit: In hoc autem volumine earum compositiones explicabo, quae vel desiderari in prioribus potuerunt, vel ad eas curationes pertinent, quas protinus hic comprehendam. Cum igitur haec compositio in prioribus voluminibus desideraretur, eam explicavit hoc. sic lib. 5. his verbis Colice vero Cassii ex his constat: croci &c. croci, inquam, non, ut hic habetur, costi, Colice Cassii a Scribonio descripta Compos. 120. habet crocum. Porro recte dicitur Colice

ex his constat; non item, Confectio medicamenti ex his constat. Nec vox confectio usquam apud Celsum invenitur. Aliqui recentiores Codd. lib. 5. cap. 18. sect. 8. habent in margine *Poliarchion, confectio*; et sect. 12. *Panteni confectio*. Ex quibus manifestum est, unde haec Confectio medicamenti &c. profecta sint.

1. quae reprimant) Alii omnes leg. quae reprimant; sed idem infra; qui leniter ventrem adstringant.

2. desedit) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, desidit.

3. [ cibos, potionesque eas quae adstringunt alvum ] Membrum insitutum et supervacuum. Idem enim infra dicitur; Cibi vero esse debent, qui leniter ventrem adstringant. Porro, si febricula est, aqua pura calida, vel ea quae ipsa quoque ventrem adstringant; dari debet.

4. muria dura quam asperima) Scaliger censet quam asperima glossema esse;

dum memoriae prodidit. Cibi vero esse debent, <sup>5</sup> qui leniter ventrem adstringant. At ea quae urinam movent, si id consecuta sunt, in aliam partem humorem avertendo, prosunt; si non sunt consecuta, noxam augent: itaque nisi in quibus prompte id facere consuerunt, non sunt adhibenda. Potui, si febricula est, aqua pura calida, vel ea quae ipsa quoque adstringat, dari debet: si non est, <sup>6</sup> vinum leve, austerum. Si pluribus diebus nihil <sup>7</sup> remedia alia juverunt, vetusque jam vitium est, aquae bene frigidae potio assumpta ulcera adstringit, et initium secundae valetudinis facit. Sed ubi venter suppressus est, protinus ad calidam potionem revertendum est. Solet autem interdum etiam putris sanies, pessimique odor descendere: <sup>8</sup> solet purus sanguis profuere. Si superius vitium est, <sup>9</sup> alvus aqua mulsa duci debet: tum deinde <sup>10</sup> eadem infundi quae supra comprehensa sunt. [Valensque est etiam adversus cancerem intestinorum minii gleba cum salis hemina contrita, <sup>11</sup> si mixta his aqua in alvum datur.] At si sanguis profluit, cibi potionesque esse debent, quae adstringant.

quod dura idem significet. Ego quidem non facile ei adstipulaverim.

5. qui leniter ventrem adstringant. At quae urinam movent, si id consecuta sunt &c.) Ita legitur in margine Ed. Constantinae, et in Ed. Lindeniana; sed in hac, moveant. Codd. Mss. et Edd. antiquae habent qui leniter ventrem destringant (quaedam Edd. distringant.) Et ea quae urinam movent (Ed. Caesariana, et aliae, moveant) si ea consecuta sunt &c.

6. vinum leve, austerum) Ita Cod. Med. 1. et Vat. viii. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et Edd. antiquae, vinum lenē, austerum. Vide adnot. 26. ad cap. 22. lib. 3.

7. remedia alia) Lindenius leg. remedia illa; ut habet in margine Ed. Constantini.

8. solet purus sanguis profuere) In margine Ed. Constantinae legit. solet et purus sanguis profuere; in Ed. Lindenii, solet et interdum purus sanguis profuere.

9. alvus aqua mulsa duci debet) Alvus ducitur vel pura aqua, vel mulsa, vel marina &c. Vide lib. 2. c. 12. s. 2. Lindenius leg. alvus aqua mulsa elui debet.

10. eadem infundi) Pantinus, et Stephanus leg. eodem infundi; Lindenius, etiam infundi, ut est in Ed. Salingiacensi.

11. [Valensque est etiam adversus cancerem intestinorum minii gleba cum salis hemina contrita, &c.] Ita in Mss. atque in Edd. Ruellii, et Stephani. Ceterae Edd. pro cancerem habent ulcera; ut est in

Supplem. Cod. Med. 1. et ab alia manu in Cod. Med. iv. Sed Nicolius cancerem in ulcera mutavit ex ingenio: nam in Med. vii. qui ipsius manu scriptus est, legitur, ut in aliis omnibus, cancerem. Mihi haec periculis pluribus de causis suspecta est. Primum vox cancer a Celso ubique effertur cancri in secundo casu; cancro in tertio et sexto, cancrum in quarto. Deinde cum dixerit alvum aqua mulsa duci debere; tum eadem infundi quae supra praecepta sunt, id est prisanae cremorem, vel lac, vel adipem liquidatam, quae lenia sunt; verisimile non est acre ejusmodi medicamentum infundi voluisse; multoque minus minium, quod lib. 5. cap. 6. rodentibus adumerat. Denique ejusmodi magnitudinis, aut ponderis minii gleba esse debet, non explicat; cum et hic de sale et alibi de simplicibus medicamentis, et de compositis quoque faciat. Plinius lib. 33. cap. 8. sect. 14. omnia quae de minio in usum medicinae traduntur, temeraria arbitror, praeterquam fortassis illito capite ventre, ad sanguinem sistendum, dum ne quid penetret in viscera, ac vulnus attingat; aliter usendum, non equidem censeam.

12. si mixta his aqua) Ita in Mss. Supplem. Cod. Med. 1. et Edd. antiquae habent si minus mixta his aqua. In margine Ed. Constantinae, et in Ed. Lindenii legit. si minus, mixta his aqua.